GRUPO DE TRABALHO PARA O PARLAMENTO DIGITAL

Ata n.º 4/XIII/1ª SL

Deputados presentes na Reunião de 18/07/2016

Coordenador Jorge Lacão

Ricardo Baptista Leite PSD

Ivan Gonçalves PS

João Pinho de Almeida CDS-PP

Bruno Dias PCP

Aos 18 dias do mês de julho de 2016, pelas 14:00 horas, reuniu o Grupo de

Trabalho para o Parlamento Digital, na sala 4 das Comissões, com a seguinte

Ordem do Dia:

1. Indicações para Plano de Audições;

2. Possibilidade de realização de um workshop sobre a democracia

digital;

3. Continuação do debate sobre a reformulação do Website da AR.

O Sr. Coordenador do Grupo de Trabalho para o Parlamento Digital (GTPD),

iniciou a reunião, agradecendo a presença de todos e, de imediato, passou

ao ponto 1 da ordem de trabalhos para pedir sugestões de datas para a

realização das audições e propor uma calendarização das mesmas a qual,

de seguida se reproduz:

Foi deliberado agendar, para o dia 27 de setembro de 2016, a realização de

um colóquio sobre o tema “Democracia Digital”, a realizar no Auditório do

Novo Edifício.

O Coordenador do GT referiu que a ideia que deve nortear a organização

do colóquio deverá passar por um debate sobre a utilização das redes

sociais pelo Parlamento, sendo também relevante perspetivar como é visto

o Parlamento e o que pode melhorar na interação com a sociedade civil e

com públicos específicos.

Mês Dia Hora Convidados
Gustavo Cardoso ISCTE (Professor

Catedrático)
gustavo.cardoso@iscte.pt

17h00
APDSI - Associação para a Promoção e

Desenvolvimento da Sociedade da informação
secretariado@apdsi.pt

Dr. Raúl José Fonseca Mascaranhas

15h00
Sofia Serra da Silva (tese de doutoramento)

ICS Univ. Lisboa

Fundação Francisco Manuel dos Santos ffms@ffms.pt

 Prof. Doutor Nuno Garoupa

YDreams Portugal (HQ)

António Câmara
Fundador e CEO da Ydreams e Professor da

Universidade Nova de Lisboa

asc@fct.unl.pt

antonio.camara@ydreams.com

Fundação Calouste Gulbenkian mjsa@igc.gulbenkian.pt
  -  Prof. Doutora Joana Sá

Conselho Nacional da Juventude geral@cnj.pt

Eng.º Hugo Carvalho

Google

YouTube

Facebook José Franco

Snapchat
support@snapchat.com

Snapchat e Twitter,

Twitter Francisco Silva

Instagram José Franco

CALENDÁRIO DE AUDIÇÕES

setembro 216 - Sala 4 das Comissões

6

15h00

10h00

Principais Stakeholders na área das redes

sociais

Da Google (e YouTube) é João Nunes

setembro

11h00

15h00

13

17h00

7

17h00

14

O Programa poderá conter dois painéis, sendo o primeiro painel composto

por um Deputado indicado por cada GP, que poderá fazer uma breve

abordagem sobre a temática em apreciação.

O segundo painel poderá ser reservado a jornalistas/comentadores, tendo

sido sugeridos alguns nomes que tiveram a aceitação dos presentes (cfr.

projeto de programa em anexo).

O Sr. Secretário-Geral da Assembleia da República sugeriu que fossem

também convidadas para o Colóquio representantes das associações de

deficientes que dessem contributos sobre a acessibilidade do site do

Parlamento. Foi referido o caso da ACAPO - Associação dos Cegos e

Amblíopes de Portugal, da ANASOFT Aliança Nacional para a Acessibilidade

do Software, bem como de outras associações.

O Sr. Coordenador, Jorge Lacão, deu por terminada a reunião, tendo ficado

a próxima reunião marcada para o dia 26 de julho pelas 15h00.

Palácio de São Bento, 18 de Julho de 2016

O Coordenador do Grupo de Trabalho para o Parlamento Digital,

Jorge Lacão

COLÓQUIO

Parlamento Digital e Democracia Participativa

27 de setembro de 2016 – Auditório do Novo Edifício

Programa provisório

PROGRAMA

14H30 Receção aos Participantes

14H45 Abertura

 Presidente da Assembleia da República

1.º Painel

Os Desafios do Parlamento Digital

15H00 Moderador: Coordenador Jorge Lacão

 Intervenientes:

 Ricardo Baptista Leite PSD

 Ivan Gonçalves PS

 Luís Monteiro BE

 João Pinho de Almeida CDS-PP

 Bruno Dias PCP

 Heloísa Apolónia PEV

2.º Painel

O Parlamento visto pelas Redes Sociais

15H30 Moderadora: Filipa Calvão (Presidente da CNPD)

 Intervenientes:

 Rodrigo Moita de Deus

 José Magalhães

 Fabian Figueiredo

 Michael Seufert

 PCP (falta indicar)

 Maria Luís Nunes

3.º Painel

O Parlamento visto pela Comunicação Social

17H30 Moderador: António José Teixeira

 Intervenientes:

 Alfredo Maia

 Anabela Neves

 David Dinis

 Fernanda Câncio

 Helena Garrido

 Pacheco Pereira

Sessão de Encerramento

Coordenador do Grupo de Trabalho para o Parlamento Digital

Sr. Deputado Jorge Lacão